Дело № 1-50/2025 (1-530/2024)

УИД: 56RS0042-01-2024-001849-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Оренбург «11» февраля 2025 года 

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Солопьева В.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального района г. Оренбурга Мякутиной Н.Б., ФИО1,

защитников – адвокатов Зыбина Д.И., Лисица О.Ю., Гулина Д.И.,

подсудимых ФИО2 у., ФИО4 у., 

переводчика ФИО3,

при секретаре Елизаровой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2 у., 

<

данные изъяты>, не судимого:

-15.12.2023 задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ, содержащегося под мерой пресечения в виде заключения под стражу на основании постановлений Ленинского районного суда г. Оренбурга от 16.12.2023, 08.02.2024, 14.11.2024, Центрального районного суда г. Оренбурга от 10.04.2024, 02.09.2024, 12.12.2024 в период с 16.12.2023 по настоящее время;

ФИО4 у., 

<

данные изъяты> не судимого, 

15.12.2023 задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ, содержащегося под мерой пресечения в виде заключения под стражу на основании постановлений Ленинского районного суда г. Оренбурга от 16.12.2023, 08.02.2024, 14.11.2024, Центрального районного суда г. Оренбурга от 10.04.2024, 02.09.2024, 12.12.2024 в период с 16.12.2023 по настоящее время;

обвиняемых каждого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 у. и ФИО4 у. совершили 3 (три) покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также 3 (три) покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2 у. и ФИО4 у. в сентябре 2023 года, находясь в неустановленном месте, не имея постоянного источника дохода, испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленными о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, приносит стабильный высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, на предложение неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «Ака», использующего абонентский номер № (здесь и далее по тексту приговора – неустановленное лицо «ФИО37», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), поступившее в ходе переписки в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту приговора – сеть «Интернет»), о совершении незаконного сбыта наркотических средств в качестве «курьера-закладчика», разделяя с последним общее желание, ориентированное на достижение быстрого материального благополучия за счет систематического сбыта наркотических средств, с целью обогащения от данной противоправной деятельности, дали свое согласие и вступили с указанным неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет».

Так, для совместной реализации розничных партий наркотических средств, а также для большей оперативности выполнения получаемых заданий от неустановленного лица «ФИО37 и наиболее целенаправленной, спланированной и отлаженной деятельности, ФИО2 у., в сентябре 2023 года привлек к данной преступной деятельности ФИО4 у., разделявшего с ним общие ценности и устремления, ориентированные на достижение материального благополучия за счет прибыли от сбыта наркотических средств, тем самым вступив с ФИО4 у. в преступный сговор на сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оборудования «тайников-закладок», предварительно распределив роли между собой, согласно которым ФИО2 у. должен последовательно оборудовать ряд «тайников-закладок», а ФИО4 у. фиксировать их местонахождение в виде фотоснимков, используя цифровую фотокамеру, встроенную в мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2:№, принадлежащий последнему, с целью последующей их передачи неустановленному лицу ФИО37 для непосредственного сбыта наркозависимым лицам.

Согласно достигнутой между указанными лицами договоренности, неустановленное лицо под псевдонимом ФИО37» посредством переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщает ФИО2 у. и ФИО4 у. адреса мест нахождения «тайников-закладок» оптовых партий наркотических средств, после чего ФИО2 у. и ФИО4 у. совместно извлекают наркотические средства из указанных «тайников-закладок», расфасовывают их на более мелкие партии, то есть придают удобную для сбыта форму, после чего помещают их в другие «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, адреса которых ФИО2 у., ФИО4 у. сообщают посредством переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу под псевдонимом ФИО37 для непосредственного сбыта размещенных наркотических средств наркозависимым лицам. При этом за каждый оборудованный «тайник-закладку» ФИО2 у., ФИО4 у. от неустановленного лица под псевдонимом ФИО37 получают соответствующее денежное вознаграждение.

Так, ФИО2 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 у. и неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», согласно отведенным им преступным ролям, совершили покушение на сбыт вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащего в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой 16,11 грамма, то есть в крупном размере, а именно ФИО2 у. и ФИО4 у., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под псевдонимом ФИО37 получили от последнего электронное сообщение в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» о местонахождении подлежащей дальнейшему сбыту оптовой партии наркотического средства в нерасфасованном виде, расположенном на территории 

<

адрес>. Затем, выполняя свои роли в совершении преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ на неустановленном автотранспорте, используемом ими в качестве такси, они прибыли в 

<

адрес>, где в неустановленном месте путем изъятия из оптового «тайника-закладки» на указанном им в сообщении месте получили вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 250,66 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, далее по тексту приговора – постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002) является крупным размером, которое переместили в помещение 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расфасовали его по розничным сверткам с целью дальнейшего сбыта, о чем оповестили неустановленное лицо ФИО37». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:50 до 15:35 часов ФИО4 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 у., неустановленным лицом «ФИО37», согласно отведенной ему преступной роли, поместил и хранил часть приобретенного ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства массой 16,11 грамма, то есть в крупном размере, при себе, с целью его размещения в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Однако, ФИО2 у., ФИО4 у. и неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО37» до конца реализовать совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15:35 часов были задержаны сотрудниками полиции в 10 метрах от 

<

адрес>, а хранящееся при ФИО4 у. наркотическое средство изъято в ходе личного досмотра ФИО4 у., проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:59 до 16:54 часов на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес>, где сотрудниками полиции обнаружены и изъяты свертки с веществом, являющимся согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 16,11 грамма, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями и дополнениями), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Он же, ФИО2 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 у. и неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», согласно отведенным им преступным ролям, совершили покушение на сбыт вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащего в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой 17,26 грамма, то есть в крупном размере, а именно ФИО2 у. и ФИО4 у., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», получили от последнего электронное сообщение в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» о местонахождении подлежащей дальнейшему сбыту оптовой партии наркотического средства в нерасфасованном виде, расположенном на территории 

<

адрес>. Затем, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ на неустановленном автотранспорте, используемом ими в качестве такси, прибыли в 

<

адрес>, где в неустановленном месте путем изъятия из оптового «тайника-закладки» на указанном им в сообщении месте получили вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 250,66 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, которое переместили в помещение 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расфасовали его по розничным сверткам с целью дальнейшего сбыта, о чем оповестили неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО37». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:50 минут до 15:35 часов ФИО2 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 у., неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», согласно отведенной ему преступной роли, поместил и хранил часть приобретенного ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства массой 17,26 грамма, то есть в крупном размере, при себе, с целью его размещения в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Однако, ФИО2 у., ФИО4 у. и неустановленное лицо «ФИО37» до конца реализовать совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15:35 часов были задержаны сотрудниками полиции в 10-ти метрах от 

<

адрес>, а хранящееся при ФИО2 у. наркотическое средство изъято в ходе личного досмотра, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 до 17:48 часов на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес>, где сотрудниками полиции обнаружены и изъяты свертки с веществом, являющимся согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 17,26 грамма, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последними изменениями и дополнениями), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Он же, ФИО2 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 у., неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», согласно отведенным им преступным ролям, совершили покушение на сбыт вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,31 грамма, а именно ФИО2 у. и ФИО4 у. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «ФИО37», получили от последнего электронное сообщение в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» о местонахождении подлежащей дальнейшему сбыту оптовой партии наркотического средства в нерасфасованном виде, расположенном на территории 

<

адрес>. Затем, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ на неустановленном автотранспорте, используемом ими в качестве такси, прибыли в 

<

адрес>, где в неустановленном месте путем изъятия из оптового «тайника-закладки» на указанном им в сообщении месте, получили вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 250,66 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, которое переместили в помещение 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расфасовали его по розничным сверткам, с целью дальнейшего сбыта, о чем оповестили неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО37». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:50 до 15:35 часов ФИО2 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 у., неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть приобретенного ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в «тайник-закладку» на участке местности в 15-ти метрах от 

<

адрес>, у основания ствола дерева, поместив туда сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,31 грамма, в то время как ФИО4 у. фиксировал его местонахождение с помощью цифровой фотокамеры, встроенной в мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий последнему, с целью последующей их пересылки неустановленному лицу под псевдонимом «ФИО37» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» для размещения в сети «Интернет» и непосредственного сбыта наркозависимым лицам. Однако, ФИО2 у., ФИО4 у. и неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО37» до конца реализовать совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15:35 часов были задержаны сотрудниками полиции в 10 метрах от 

<

адрес>, а размещенное ими в тайнике-закладке наркотическое средство в ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:01 до 18:24 часов на участке местности в 15-ти метрах от 

<

адрес>, у основания ствола дерева, сотрудниками полиции обнаружено и изъято в свертке с веществом, являющимся согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последними изменениями и дополнениями), массой 0,31 грамма.

Он же, ФИО2 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 у., неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», согласно отведенным им преступным ролям, совершили покушение на сбыт вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащего в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма, а именно ФИО2 у. и ФИО4 у. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», получили от последнего электронное сообщение в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» о местонахождении подлежащей дальнейшему сбыту оптовой партии наркотического средства в нерасфасованном виде, расположенном на территории 

<

адрес>. Затем, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ на неустановленном автотранспорте, используемом ими в качестве такси, прибыли в 

<

адрес>, где в неустановленном месте путем изъятия из оптового «тайника-закладки» на указанном им в сообщении месте, получили вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 250,66 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, которое переместили в помещение кв

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расфасовали его по розничным сверткам, с целью дальнейшего сбыта, о чем оповестили неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО37». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:50 до 15:35 часов ФИО2 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 у., неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть приобретенного ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в «тайник-закладку» на участке местности в 10-ти метрах от 

<

адрес>, возле опоры линии электропередач, поместив туда сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма, в то время как ФИО4 у. фиксировал его местонахождение с помощью цифровой фотокамеры, встроенной в мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий последнему, с целью последующей их пересылки неустановленному лицу под псевдонимом «ФИО37» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» для размещения в сети «Интернет» и непосредственного сбыта наркозависимым лицам. Однако, ФИО2 у., ФИО4 у. и неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО37» до конца реализовать совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15:35 часов ФИО2 у. и ФИО4 у. были задержаны сотрудниками полиции в 10-ти метрах от 

<

адрес>, а размещенное ими в тайнике-закладке наркотическое средство изъято в ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:29 до 18:44 часов на участке местности в 10-ти метрах от 

<

адрес>, возле опоры линии электропередач, где сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последними изменениями и дополнениями), массой 0,36 грамма.

Он же, ФИО2 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 у., неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», согласно отведенным им преступным ролям, совершили покушение на сбыт вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащего в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0,38 грамма, а именно ФИО2 у. и ФИО4 у. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», получили от последнего электронное сообщение в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» о местонахождении подлежащей дальнейшему сбыту оптовой партии наркотического средства в нерасфасованном виде, расположенном на территории 

<

адрес>. Затем, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ на неустановленном автотранспорте, используемом ими в качестве такси, прибыли в 

<

адрес>, где в неустановленном месте путем изъятия из оптового «тайника-закладки» на указанном им в сообщении месте, получили вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 250,66 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, которое переместили в помещение 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расфасовали его по розничным сверткам, с целью дальнейшего сбыта, о чем оповестили неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО37». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:50 до 15:35 часов ФИО2 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 у., неустановленным лицом «ФИО37», согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть приобретенного ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в «тайник-закладку» на участке местности в 10-ти метрах от входа в 

<

адрес>, под опорой линии электропередач, поместив туда сверток с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,38 грамма, в то время как ФИО4 у. фиксировал его местонахождение с помощью цифровой фотокамеры, встроенной в мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий последнему, с целью последующей их пересылки неустановленному лицу под псевдонимом «ФИО37» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» для размещения в сети Интернет и непосредственного сбыта наркозависимым лицам. Однако, ФИО2 у., ФИО4 у. и неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО37» до конца реализовать совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15:35 часов ФИО2 у., ФИО4 у. были задержаны сотрудниками полиции в 10-ти метрах от 

<

адрес>, а размещенное ими в «тайнике-закладке» наркотическое средство изъято в ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:50 часов до 19:10 часов на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от входа в 

<

адрес>, под опорой линии электропередач, где сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последними изменениями и дополнениями), массой 0,38 грамма.

Он же, ФИО2 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 у., неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», согласно отведенным им преступным ролям, совершили покушение на сбыт вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащего в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 216,24 грамма, то есть в крупном размере, а именно ФИО2 у. и ФИО4 у., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», получили от последнего электронное сообщение в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» о местонахождении подлежащей дальнейшему сбыту оптовой партии наркотического средства в нерасфасованном виде, расположенном на территории 

<

адрес>. Затем, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ на неустановленном автотранспорте, используемом ими в качестве такси, прибыли в 

<

адрес>, где в неустановленном месте путем изъятия из оптового «тайника-закладки» на указанном им в сообщении месте, получили вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 250,66 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, которое переместили в помещение 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расфасовали его по розничным сверткам с целью дальнейшего сбыта, о чем оповестили неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО37». При этом часть приобретенного ими при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства массой 216,24 грамма, то есть в крупном размере, ФИО2 у., действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 у., неустановленным лицом «ФИО37», согласно отведенным им преступным ролям, хранили в помещении 

<

адрес>, с целью его размещения в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Однако, ФИО2 у., ФИО4 у. и неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО37» до конца реализовать совместный преступный умысел и предварительный преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15:35 часов ФИО2 у. и ФИО4 у. были задержаны сотрудниками полиции в 10-ти метрах от 

<

адрес>, а хранящееся в указанном жилом помещении наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:20 до 20:43 часов в ходе осмотра места происшествия, проводимого в 

<

адрес>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в свертках с веществом, являющимся согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последними изменениями и дополнениями), общей массой 216,24 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) является крупным размером.

Подсудимые ФИО2 у. и ФИО4 у. в судебном заседании вину в совершении всех инкриминируемых им преступлений признали в полном объеме, раскаялись в содеянном, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений стороны защиты в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашены показания подсудимых ФИО2 у. и ФИО4 у., данных ими в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемых и обвиняемых в присутствии защитников и переводчиков, идентичные по своему содержанию, согласно которым в октябре 2023 года в чате мессенджера «

<

данные изъяты>» они увидели сообщение о работе с высоким заработком. Списавшись с контактом по имени «ФИО30», последний предложил им работу и от него они узнали, что работа будет в другом городе и что им нужно делать «тайники-закладки» с наркотиками, и что это не опасно, но противозаконно. Они согласились на данную работу. После этого «ФИО30» сообщил, что дальнейшее общение будет происходить в мессенджере «

<

данные изъяты>», где они записали его контакт как «ФИО37», то есть брат на узбекском языке. После чего «ФИО30» прислал им фотографию с координатами в 

<

адрес>, где нужно забрать пакет, в котором находится примерно 300 грамм наркотика и привезти его в 

<

адрес>, что они и сделали. На автомобиле «

<

данные изъяты>» они доехали до 

<

адрес>, а затем на другом автомобиле в 

<

адрес>. В Оренбурге они сняли квартиру посуточно, деньги на съем жилья он (ФИО30) перечислял на их карты, также он перечислял им деньги на питание и покупку необходимых материалов для фасовки наркотика. «ФИО30» сообщил им, что содержимое общей массы пакета в виде наркотического средств нужно расфасовать приблизительно по 0,4 грамма. Они знали, что в пакете находится наркотик, но «ФИО30» сказал им, что боятся нечего и в случае задержания он заплатит деньги и их отпустят. За три дня они расфасовали весь пакет по 0,4 грамма, изготовив примерно 750 свертков. После чего «ФИО30» сказал, что нужно делать тайники со свертками, фотографировать их, привязывать к фотографиям геолокацию (координаты) и отправлять ему в «

<

данные изъяты>». В первый день они сделали около 60 «тайников-закладок» с наркотиком. На следующий день «ФИО30» сказал сделать еще 100 «тайников-закладок». Они вышли из дома, где проживали, и пошли по улицам частного сектора, где начали размещать свертки в тайники, фотографировать их и отсылать «ФИО30». Таким же образом они действовали с ДД.ММ.ГГГГ, до того, как их задержали. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили им, что у них имеется информация о том, что они причастны к незаконному обороту наркотиков и их действия направлены на их изъятие. Кроме этого сотрудники полиции сказали им, что сейчас они будут проводить их личный досмотр и пригласили двух понятых. Перед началом досмотра сотрудники полиции спросили у них, владеют ли они русским языком и нуждаются ли они в услугах переводчика, на что они ответили, что русским языком владеют, читать писать на русском языке умеют и в услугах переводчика не нуждаются. Также сотрудники полиции разъяснили им ст.ст. 48, 51 Конституции РФ, а также спросили, есть ли у них при себе что-либо запрещенное, на что они ответили утвердительно, пояснив, что хранят при себе свёртки, внутри которых находится наркотическое вещество и что данные свёртки они хранят для сбыта по указанию неизвестного, записанного у них в телефоне как «ФИО37». Также у них при себе имеется телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка с лицом под псевдонимом «ФИО37» и находятся фотографии мест «тайников-закладок» с наркотиками, которые они совместно намеревались сбыть путем размещения в тайники. Помимо изложенного, ими добровольно выдан смартфон 

<

данные изъяты>. Так, в ходе досмотра ФИО4 у. в правом кармане брюк обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», при его осмотре установлена переписка с неизвестным лицом, записанным как «ФИО37», с абонентским номером: № в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», которому он пересылал фотографии с нахождением мест тайников-закладок с наркотиками. В ходе досмотра у ФИО4 у. также обнаружены 51 свёрток, выполненные из липкой ленты красного цвета, один из которых был развернут и в нем находился сверток с материалом тёмного цвета. Далее, в ходе досмотра ФИО4 у. обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты>», оформленная на его имя, на которую с его слов он получал денежное вознаграждение за сбыт наркотиков. Аналогично, в ходе личного досмотра ФИО2 у. в правом кармане куртки также обнаружены 43 свёртка, выполненные из липкой ленты красного цвета, 8 свёртков упакованы в прозрачный полимерный пакет, 35 свёртков изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет вышеописанным способом. В левом кармане куртки ФИО2 у. обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты> №. Данная карта была изъята и упакована в полимерный пакет вышеописанным способом, при этом ФИО2 у. также предоставил пояснения о том, что на данную карту получал денежные средства за сбыт наркотических средств от неустановленного лица. По факту изъятия свёртков они пояснили, что хранили данные свёртки с целью сбыта третьим лицам за денежное вознаграждение в размере 300-400 рублей за каждый «тайник-закладку» от неизвестного, записанного в телефоне как «ФИО37». По факту личного досмотра сотрудником полиции были составлены протоколы личного досмотра, в котором после ознакомления поставили свои подписи они и понятые без приведения замечаний. Далее в присутствии понятых и с их участием проведены: осмотр участка местности в 15-ти метрах от 

<

адрес>, где они ранее оборудовали «тайник-закладку», в ходе которого в земле у основания ствола дерева обнаружен свёрток с наркотическим средством, выполненный из изоляционной ленты красного цвета; осмотр участка местности в 10-ти метрах от 

<

адрес>, где они ранее оборудовали «тайник-закладку», в ходе которого на земле у основания опоры линии электропередач обнаружен свёрток с наркотическим веществом, выполненный из изоляционной ленты красного цвета; осмотр участка местности в 10-ти метрах от 

<

адрес>, где они ранее оборудовали «тайник-закладку», в ходе которого в земле у основания опоры линии электропередач обнаружен свёрток с наркотическим веществом, выполненный из изоляционной ленты красного цвета. После чего они (ФИО2 у. и ФИО4 у.) и приглашенные понятые вместе с сотрудниками полиции отправились по адресу: 

<

адрес>, где они проживали. В ходе осмотра места проживания с их указания на кухне на полу у дивана обнаружен рюкзак, внутри которого находился прозрачный тёмный полимерный пакет со свёртками, выполненный из изоляционной ленты красного цвета в количестве 606 (шестьсот шести) штук. Они пояснили, что в свёртках находится наркотическое вещество, которое они приобрели в районе 

<

адрес>, привезли в 

<

адрес>, расфасовали и хранили в целях сбыта по указанию неизвестного лица, который записан у них в телефонной книге как «ФИО37», за денежное вознаграждение. Данные свёртки в количестве 606 (шестьсот шести) штук изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет. Также в ходе осмотра квартиры обнаружены и изъяты электронные весы, банковская карта, рулон изоляционной ленты красного цвета, упаковочный материал в виде рулона пакетов для мусора, которые упакованы в ходе изъятия вышеописанным способом. По всем фактам личного досмотра, осмотра мест происшествия сотрудниками полиции составлены соответствующие протоколы в присутствии понятых, которые подсудимые подписали без приведения замечаний и при предварительном разъяснении им положений ст.ст. 48, 51 Конституции РФ, включая право на предоставление переводчика, от участия которого они отказались в связи с сообщением о понимании русского языка в разговорной и простой письменной форме (т. 2 л.д. 58-63, 74-77, 81-86, 100-103, 126-132, 143-146, 150-155, 169-172, т. 6 л.д. 82-85, 93-96).

После оглашения показаний подсудимые ФИО2 у., ФИО4 у. подтвердили их содержание в полном объеме и пояснили, что раскаиваются в содеянном, не оспаривают квалификацию преступлений, включая количество изъятых свертков с наркотическими веществами и их вес, а также собранные по делу доказательства, в том числе полученные с их непосредственным участием. Подсудимые не опровергали, что добровольно отказались от предоставления переводчика на стадии доследственной проверки при первоначальном проведении оперативно-розыскных мероприятий, личных досмотрах и осмотре мест происшествия при предварительном разъяснении им данного права сотрудниками полиции, при этом лингвистических затруднений в ходе сбора первичных доказательств по уголовному делу не испытывали в связи с достаточными навыками владения русским языком. Сообщили, что все преступления совершены ими по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, записанным ими в телефонных книгах мобильных устройств под псевдонимом «ФИО37», действительные персональные данные которого им доподлинно неизвестны, от последнего посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» на их мобильный телефон они получали все указания по приисканию наркотических средств, их расфасовке и дальнейшему размещению в «тайниках-закладках», а также денежные средства на перемещение, питание и проживание на съемных квартирах, каких-либо иных самостоятельных действий без его ведома они не предпринимали. Принимая во внимание их привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие смягчающих обстоятельств в виде полного признания вины и раскаяния в содеянном, а также активного способствования расследованию всех установленных преступлений, просили суд назначить минимально возможное наказание согласно санкции инкриминируемых преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ в виде назначения наказаний ниже низшего предела.

Помимо оглашенных и подтвержденных в судебном заседании признательных показаний подсудимых ФИО2 у., ФИО4 у., их вина в совершении всех инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ при отсутствии возражений стороны защиты оглашены показания своевременно извещенного о дате, времени и месте судебного заседания свидетеля обвинения ФИО6 на стадии предварительного следствия, согласно которым он является оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области, им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Оренбургской области Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО7, ФИО13 проводились оперативные мероприятия по информации о причастности ФИО2 у. и ФИО4 у. к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, в связи с чем принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в их отношении. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у. и ФИО4 у. взяты под наблюдение с момента убытия по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего они проследовали по улицам 

<

адрес> до дома № по ул. 

<

адрес>, при этом поочередно смотрели в мобильный телефон, по очереди отходили в разные стороны, приближались к сооружениям электропередач. Имея оперативную информацию о том, что ФИО4 у., совместно с ФИО8у. причастны к сбыту наркотических средств, и предполагая, что по пути следования они оборудуют и фотографируют «тайники-закладки» с наркотиками, ими принято решение о задержании ФИО4 у. и ФИО5 O.у. с проведением необходимых процессуальных мероприятий. В 15:35 часов в 10-ти метрах от 

<

адрес> они были задержаны, а оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» окончено. В присутствии понятых ФИО9 и ФИО10 проведен личный досмотр ФИО2 у., перед началом которого всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности, порядок его проведения, обвиняемому разъяснены ст.ст. 48, 51 Конституции РФ и предложено добровольно выдать запрещенные вещества при их наличии, в ходе проведения которого в правом кармане куртки было обнаружено 43 свёртка, выполненных из липкой ленты красного цвета, 8 свёртков упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, на которой поставили свои подписи ФИО14 O.у., и незаинтересованные лица, а 35 свёртков упакованы в отдельный полимерный пакет вышеописанным способом. Далее, в левом кармане куртки обнаружен смартфон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, и банковская карта «

<

данные изъяты> №, которые также были упакованы вышеописанным способом. Подсудимым ФИО2 у. также добровольно сообщено о наличии уже размещенных трех «тайниках-закладках» с наркотическими веществами, осмотр которых проведен другими сотрудниками. В последующем с его участием проведен осмотр места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания подсудимых – 

<

адрес>, в ходе осмотра на кухне на полу у дивана обнаружен рюкзак, внутри которого находился прозрачный тёмный полимерный пакет со свёртками, в количестве 606 (шестьсот шести) штук. ФИО4 у. и ФИО2 у. пояснили, что во всех свертках находится наркотическое вещество, которое они приобрели в районе 

<

адрес>, привезли в 

<

адрес>, расфасовали и хранили в целях сбыта по указанию неизвестного лица, который записан у них в телефонной книге как «ФИО37», за денежное вознаграждение. Данные свёртки в количестве 606 (шестьсот шести) штук изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет с биркой, на которой поставили свои подписи незаинтересованные лица, ФИО4 у. и ФИО2 у. Также в ходе осмотра квартиры обнаружены и изъяты электронные весы, банковская карта, рулон изоляционной ленты красного цвета, упаковочный материал в виде рулона пакетов для мусора, которые упакованы и изъяты вышеописанным способом. (т. 2 л.д. 19-23).

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения Свидетель №2 показал суду, что состоит в должности заместителя начальника УНК УМВД России по Оренбургской области, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 15:35 часов он совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Оренбургской области ФИО6, Свидетель №1, ФИО7, ФИО13 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» для отработки оперативной информации о причастности ФИО2 у., ФИО4 у. к сбыту наркотических средств в 15:35 часов произведено задержание подсудимых ФИО2 у. и ФИО4 у., в ходе которого его коллегой Свидетель №1 проведен личный досмотр задержанного ФИО4 у. в присутствии понятых ФИО11, ФИО15 с предварительным разъяснением всем лицам прав и обязанностей, перечень изъятых предметов у указанных лиц он не помнит в связи с давностью события преступлений.

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений стороны защиты в связи с существенными противоречиями на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля обвинения Свидетель №2 со стадии предварительного следствия, согласно которым в дополнение к сообщенным в судебном заседании показаниям свидетель подтвердил, что при личном досмотре ФИО4 у пояснил о наличии при себе свертков с наркотическим веществом в количестве 51 штуки, мобильного телефона, с помощью которого производилось фотографирование оборудованных «тайников-закладок» для последующей отправки неустановленному лицу под псевдонимом «ФИО37», также сообщено о трёх изготовленных «тайниках-закладках» по адресам: участках местности в 15-ти метрах от 

<

адрес>, в 10-ти метрах от 

<

адрес>, в 10-ти метрах от 

<

адрес>, в последующем обнаруженных и изъятых отраженных в протоколах осмотра мест происшествий и личного досмотра. В связи с обнаруженными наркотическими средствами в ходе осмотра места происшествия его коллегой ФИО6 выведен рапорт о преступлении КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 у., ФИО4 у. какого-либо сопротивления правоохранительным органам не оказывали, добровольно предоставляли информацию о роде его преступной деятельности и местонахождении наркотических средств как уже размещенных в тайниках («закладках»), так и находящихся при нем и в его жилище в целях последующего сбыта идентичным способом (т. 2 л.д. 36-39).

После оглашения показаний свидетель обвинения Свидетель №2 подтвердил их содержание, логически обосновав возникшие противоречия объективной давностью событий и частотой проведения идентичных оперативно-розыскных мероприятий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения Свидетель №1 показал суду, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Оренбургской области, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 до 15:35 часов совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Оренбургской области ФИО6, Свидетель №2, ФИО7, ФИО13 проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в ходе отработки оперативной информации о причастности ФИО2 у., ФИО4 у. к сбыту наркотических средств, в 15:35 часов ими произведено задержание подсудимых, в том числе проведен личный досмотр ФИО4 у с его непосредственным участием, им подтверждены правильность совершения процессуальных действий, добровольная выдачу подсудимым наркотических веществ, мобильного телефона, и сообщение об оборудованных тайниках - «закладках». 

По ходатайству стороны обвинения в отсутствие возражений стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания своевременно извещенных о дате, времени и месте судебного заседания свидетелей обвинения ФИО12, ФИО13 аналогичных по своему содержанию, с отражением удостоверения правильности процессуальных действий по осмотру мест происшествия, произведенных с их непосредственным участием, понятых ФИО9 и ФИО15 и подсудимых ФИО2 у. и ФИО4 у. по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес> соответственно, и обстоятельствах указания последними обнаружения и изъятия из ранее оборудованных «тайников-закладок» свёртков с наркотическим веществом в каждом конкретном случае. (соответственно т. 2 л.д. 24-27, 32-35).

Кроме того, по ходатайству стороны обвинения в отсутствие возражений стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей своевременно извещенных о дате, времени и месте судебного заседания свидетелей обвинения, ранее привлеченных к участию в деле в качестве понятых для удостоверения процессуальных действий сотрудников полиции – ФИО10, ФИО11, присутствующих при личном досмотре ФИО2 у., ФИО4 у., проведении осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также непосредственно по адресу проживания подсудимых 

<

адрес>, отметивших правильность отражения действительных обстоятельств в протоколах личного досмотра, осмотров мест происшествия, а также отсутствие замечаний к их содержанию у них и непосредственно задержанных ФИО2 у. и ФИО4 у., включая отсутствие их волеизъявления на предоставление переводчика при разъяснении данного права (соответственно т. 1 л.д. 46-50, 68-72, 117-121, 134-138, 150-154, 169-173, т. 2 л.д. 1-6, 7-11).

Предъявленное обвинение по всем инкриминируемым преступлениям также объективно подтверждается исследованными судом письменными материалами дела, в частности (согласно последовательности выявления преступлений):

-актом (рапортом) по результатам проведения гласных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» за подписью оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им совместно с заместителем начальника 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области Свидетель №2, оперуполномоченными Свидетель №1, ФИО7, ФИО13 с 13:00 часов ДД.ММ.ГГГГ проводилось наблюдение в отношении ФИО2 у., ФИО4 у. на предмет сбыта наркотических средств, в ходе которого принято решение об их задержании примерно в 15:35 часов ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 42); 

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым в СО УМВД России по Оренбургской области переданы результаты проведенного гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 у., ФИО4 у. а также документы, послужившие правовым основанием для их проведения (т. 1 л.д. 37-38);

-рапортами о выявлении признаков преступлений:

-оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области ФИО6, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий с участием заместителя начальника 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области Свидетель №2, оперуполномоченных Свидетель №1, ФИО12, ФИО13 на участке местности в 10-ти метрах от 

<

адрес> с участием понятых ФИО11, ФИО15, при личном досмотре задержанного ФИО4 у. обнаружен и изъят 51 сверток, выполненных из изоленты красного цвета с порошкообразным веществом внутри, при личном досмотре задержанного ФИО17 у. обнаружено и изъято 43 свертка, выполненных из изоленты красного цвета с порошкообразным веществом внутри, с их раздельной упаковкой сотрудниками полиции как 35 и 8 свертков соответственно, по внешним признакам, цвету и консистенции, схожим с наркотическим средством, в последующем установленным как таковые согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ массами 0,39 грамма; 0,35 грамма; 0,37 грамма; 0,30 грамма; 0,31 грамма; 0,33 грамма; 0,31 грамма; 0,30 грамма; 0,38 грамма; 0,34 грамма; 0,30 грамма; 0,36 грамма; 0,37 грамма; 0,37 грамма, 0,36 грамма; 0,34 грамма; 0,28 грамма; 0,25 грамма; 0,29 грамма; 0,29 грамма; 0,32 грамма; 0,33 грамма; 0,34 грамма; 0,35 грамма; 0,35 грамма; 0,25 грамма; 0,31 грамма; 0,31 грамма; 0,30 грамма; 0,29 грамма; 0,29 грамма; 0,29 грамма; 0,39 грамма; 0,26 грамма; 0,27 грамма; 0,27 грамма; 0,28 грамма; 0,23 грамма; 0,25 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27 грамма; 0,26 грамма; 0,36 грамма; 0,34 грамма; 0,29 грамма; 0,31 грамма; 0,37 грамма; 0,36 грамма; 0,35 грамма; 0,37 грамма; № от ДД.ММ.ГГГГ массами 0,31 грамма; 0,35 грамма; 0,36 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,45 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма; 0,34 грамма; 0,31 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,36 грамма; 0,37 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,54 грамма; 0,41 грамма; 0,45 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,39 грамма; 0,46 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,53 грамма; 0,43 грамма; 0,43 грамма; 0,46 грамма; 0,40 грамма; 0,45 грамма; 0,50 грамма; 0,53 грамма; 0,46 грамма; № от ДД.ММ.ГГГГ массами 0,29 грамма; 0,47 грамма; 0,33 грамма; 0,44 грамма; 0,27 грамма; 0,27 грамма; 0,27 грамма; 0,43 грамма, которые ФИО2 у. и ФИО4 у исходя из их пояснений собирались по указанию неизвестного лица разместить в тайниках «закладках» (т. 1 л.д. 44);

-оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области ФИО6, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр участка местности, находящегося в 10-ти метрах от 

<

адрес>, с участием заместителя начальника 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области Свидетель №2, понятых ФИО11, ФИО15, задержанных ФИО2 у., ФИО4 у. обнаружен 1 тайник - «закладка», обнаружен и изъят один изолированный сверток, который они ранее совместно разместили по указанию неизвестного лица, записанного в контактах их мобильных устройств как «ФИО37», который, в свою очередь, должен перевести им денежную сумму в размере 400 рублей за данную закладку. Изъятое вещество согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлено как наркотическое средство массой 0,36 грамма (т. 1 л.д. 114);

-оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области ФИО6, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр участка местности, находящегося в 15-ти метрах от 

<

адрес>, с участием оперуполномоченного 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области ФИО13, понятых ФИО11, ФИО15, задержанных ФИО2 у., ФИО4 у. пояснивших, что у основания дерева обнаружен 1 «тайник-закладка», в котором обнаружен и изъят один изолированный сверток, ранее совместно размещенный по указанию неизвестного лица, записанного в контактах их мобильных устройств как «ФИО37», который, в свою очередь, должен перевести им денежную сумму в размере 400 рублей за данную закладку. Изъятое вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлено как наркотическое средство массой 0,36 грамма (т. 1 л.д. 130);

-оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области ФИО6, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр участка местности, находящегося в 10-ти метрах от 

<

адрес>, с участием оперуполномоченного 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области ФИО12, понятых ФИО11, ФИО15, задержанных ФИО2 у., ФИО4 у., пояснивших, что у основания опоры линии электропередач обнаружен 1 «тайник-закладка», из которого обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте красного цвета, ранее совместно размещенный ими по указанию неизвестного лица, записанного в контактах их мобильных устройств как «ФИО37», который, в свою очередь, должен перевести им денежную сумму в размере 400 рублей за данную закладку. Изъятое вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлен как наркотическое средство массой 0,38 грамма (т. 1 л.д. 146);

-оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области ФИО6, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с добровольного согласия ФИО2 у. ФИО4 у. проведен осмотр помещений их квартиры по адресу: 

<

адрес> его непосредственным участием, на кухне на полу у дивана в рюкзаке обнаружен и изъят полимерный пакет со свертками в количестве 606 (шестьсот шесть штук), каждый из которых выполнен из липкой ленты красного цвета, по внешним признакам, цвету и консистенции, схожим с наркотическим средством, в последующем установленным как таковые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ массами 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,48 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,44 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,51 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,40 грамма, 0,43 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,40 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,27 грамма, 0,34 грамма, 0,26 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,45 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,47 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,40 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,26 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,41 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,43 грамма, 0,35 грамма, 0,41 грамма, 0,50 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,42 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,50 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,30 грамма, 0,47 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,52 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,53 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,54 грамма, 0,38 грамма, 0,45 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,27 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,38 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,57 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,48 грамма, 0,40 грамма, 0,44 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,43 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,43 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,26 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,44 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,43 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,36 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,31 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,44 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,26 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,42 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,27 грамма, 0,48 грамма, 0,30 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,44 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,43 грамма, 0,32 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,44 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,45 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,41 грамма, 0,46 грамма, 0,40 грамма, 0,47 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,43 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,43 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,46 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма. Со слов ФИО2 у., ФИО4 у, в изъятом по адресу их временного проживания пакете находятся уже расфасованное наркотическое средство, которое они по указанию неизвестного им лица планировали поместить в «тайники-закладки» идентичным способом, а также изъяты и упакованы изолента красного цвета, банковская карта, электронные весы, свидетельствующие о фасовке указанных наркотических масс (т. 1 л.д. 163);

-протоколами личного досмотра и осмотра мест происшествия:

-от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием двоих понятых произведен личный досмотр задержанного ФИО4 у., при себе в правом кармане штанов обнаружены и изъяты свертки, выполненные из изоленты красного цвета в количестве 51 штуки, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>», на ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, выполнены смывы с кистей и ладоней рук ФИО4 у., а также изготовлен экспериментальный образец ватного тампона. По поводу обнаруженных свертков ФИО4 у. пояснил, что свертки он хранил с целью сбыта, за что получал вознаграждение в размере 300-400 рублей, от неизвестного ему лица, записанного в телефоне как «ФИО37». По поводу изъятой банковской карты «

<

данные изъяты>» ФИО4 у. пояснил, что на данную карту получал заработную плату за сбыт наркотических средств. Досмотр проведен на участке местности в 10-ти метрах от 

<

адрес>, в период с 15.59 часов до 16.54 часов (т. 1 л.д. 46-61);

-от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием двоих понятых произведен личный досмотр задержанного ФИО17 у., при себе в правом кармане куртки обнаружены и изъяты свертки, выполненные из изоленты красного цвета в количестве 43 штуки, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» №, на ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости выполнены смывы с кистей и ладоней рук ФИО2 у., а так же изготовлен экспериментальный образец ватного тампона. По поводу обнаруженных свертков ФИО2 у. пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел совместно с ФИО4 у. в 

<

адрес>, привезли в 

<

адрес> и расфасовали по указанию неизвестного записанного у него в телефоне как «ФИО37». На банковскую карту от неизвестного перечислялись денежные средства на проживание, питание и за сбыт наркотиков. Досмотр проведен на участке местности в 10-ти метрах от 

<

адрес> в период с 17:00 часов до 17:48 часов (т. 1 л.д. 68-76);

-от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО2 у., ФИО4 у. и двоих понятых проведен осмотр 

<

адрес> на кухне которой около дивана, в пакете из рюкзака обнаружены: 606 свертков, каждый из которого выполнен из липкой ленты красного цвета, также в рюкзаке обнаружены электронные весы, банковская карта, рулон изоляционной ленты красного цвета, упаковочный материал в виде рулона пакетов для пакетов для мусора (т. 1 л.д. 169-177);

-от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО2 у., ФИО4 у. и двоих понятых проведен осмотр участка местности в 10-ти метрах от 

<

адрес>, возле опоры линии электропередач обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета. Участвующие в осмотре ФИО2 у., ФИО4 у. пояснили, что совместно разместили указанный сверток ранее по указанию неизвестного лица, записанного в контактах их мобильных устройств как «ФИО37», от которого в последующем намеревались получить вознаграждение в размере 400 рублей (т. 1 л.д. 117-124);

-от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО2 у., ФИО4 у. и двоих понятых проведен осмотр участка местности в 15-ти метрах от 

<

адрес>, возле основания ствола дерева обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета. Участвующие в осмотре ФИО2 у., ФИО4 у. пояснили, что совместно разместили указанный сверток ранее по указанию неизвестного лица, записанного в контактах их мобильных устройств как «ФИО37», от которого в последующем намеревались получить вознаграждение в размере 400 рублей (т. 1 л.д. 134-140);

-от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО2 у., ФИО4 у. и двоих понятых проведен осмотр участка местности в 10-ти метрах от 

<

адрес>, под опорой линии электропередач обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета. Участвующие в осмотре ФИО2 у., ФИО4 у пояснили, что совместно разместили указанный сверток ранее по указанию неизвестного лица, записанного в контактах их мобильных устройств как «ФИО37», от которого в последующем намеревались получить вознаграждение в размере 400 рублей (т. 1 л.д. 150-156);

-справками об исследовании изъятых веществ:

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые наркотические средства при личном досмотре ФИО4 у. от ДД.ММ.ГГГГ в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массами 0,39 грамма; 0,35 грамма; 0,37 грамма; 0,30 грамма; 0,31 грамма; 0,33 грамма; 0,31 грамма; 0,30 грамма; 0,38 грамма; 0,34 грамма; 0,30 грамма; 0,36 грамма; 0,37 грамма; 0,37 грамма; 0,36 грамма; 0,34 грамма; 0,28 грамма; 0,25 грамма; 0,29 грамма; 0,29 грамма; 0,32 грамма; 0,33 грамма; 0,34 грамма; 0,35 грамма; 0,35 грамма; 0,25 грамма; 0,31 грамма; 0,31 грамма; 0,30 грамма; 0,29 грамма; 0,29 грамма; 0,29 грамма; 0,39 грамма; 0,26 грамма; 0,27грамма; 0,27 грамма; 0,28 грамма; 0,23 грамма; 0,25 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27грамма; 0,26 грамма; 0,36 грамма; 0,34 грамма; 0,29 грамма; 0,31 грамма; 0,37 грамма; 0,36 грамма; 0,35 грамма; 0,37 грамма (т. 1 л.д. 65);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые наркотические средства при личном досмотре ФИО2 у. от ДД.ММ.ГГГГ в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массами 0,31 грамма; 0,35 грамма; 0,36 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,45 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма; 0,34 грамма; 0,31 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,36 грамма; 0,37 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,54 грамма; 0,41 грамма; 0,45 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,39 грамма; 0,46 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,53 грамма; 0,43 грамма; 0,43 грамма; 0,46 грамма; 0,40 грамма; 0,45 грамма; 0,50 грамма; 0,53 грамма; 0,46 грамма. (т. 1 л.д. 67);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые наркотические средства при личном досмотре ФИО2 у. от ДД.ММ.ГГГГ в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массами 0,29 грамма; 0,47 грамма; 0,33 грамма; 0,44 грамма; 0,27 грамма; 0,27 грамма; 0,27 грамма; 0,74 грамма. (т. 1 л.д. 78);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое наркотическое средство при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,36 грамма (т. 1 л.д. 126);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое наркотическое средство при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,31 грамма (т. 1 л.д. 142);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое наркотическое средство при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,38 грамма (т. 1 л.д. 158);

-№ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые наркотические средства при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массами 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,48 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,44 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,51 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,40 грамма, 0,43 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,40 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,27 грамма, 0,34 грамма, 0,26 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,45 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,47 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,40 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,26 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,41 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,43 грамма, 0,35 грамма, 0,41 грамма, 0,50 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,42 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,50 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,30 грамма, 0,47 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,52 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,53 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,54 грамма, 0,38 грамма, 0,45 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,27 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,38 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,57 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,48 грамма, 0,40 грамма, 0,44 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,43 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,43 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,26 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,44 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,43 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,36 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,31 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,44 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,26 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,42 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,27 грамма, 0,48 грамма, 0,30 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,44 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,43 грамма, 0,32 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,44 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,45 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,41 грамма, 0,46 грамма, 0,40 грамма, 0,47 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,43 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,43 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,46 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма (т. 1 л.д. 180-181);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому без учета израсходованных для проведения вышеуказанных исследований и экспертиз: 

-изъятая масса при осмотре жилища ФИО2 у., ФИО4 у. по адресу: 

<

адрес> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 216,24 грамма (объекты 1-606);

-изъятая масса при личном досмотре ФИО4 у. является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 16,11 грамма (объекты 607-657);

-изъятая масса при личном досмотре ФИО2 у. является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 17,26 грамма (объекты 658-700);

-изъятая масса в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в 15-ти метрах от 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,31 грамма (объект 701); 

-изъятая масса в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в 10-ти метрах от 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,38 грамма (объект 702); 

-изъятая масса в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в 10-ти метрах от 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма (объект 703). На рабочей поверхности весов (объект 707), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого в 

<

адрес>, выявлены следовые количества аналогичных наркотических средств – 

<

данные изъяты>.

Все указанные вещества включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) (т. 1 л.д. 203-233); 

-протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: №, IMEI2 – №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 у. в 10-ти метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с контактом, записанным как «ФИО37», с абонентским номером №, изображения с сопутствующими ссылками на координаты, полученные с помощью приложения «

<

данные изъяты>», с координатами «тайников-закладок». Кроме того, в ходе осмотра установлена отправка таких изображений третьим лицам с целью их информирования о предполагаемом месте нахождения наркотиков. Далее, осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 у. в 10-ти метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружена пустая переписка с контактом, записанным как «ФИО37» с абонентским номером №, однако в разделе «Вызовы» имеются пропущенные звонки за период времени с 17.17 до 20.34 часов ДД.ММ.ГГГГ. Изображения «тайников-закладок» отсутствуют (т. 3 л.д. 62-70);

-протоколом осмотра документов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ответ на запрос АО «

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 у., ФИО4 у. о движении денежных средств по банковской карте №, счет карты 40№, на имя ФИО4 у., установлены многочисленные переводы денежных средств с банковской карты ФИО2 у. По движению денежных средств по карте можно установить, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 у. находился на территории г. Москва (так как имеются перечисления/списания следующего содержания: «

<

данные изъяты> и иные подобные), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 у. находился на территории 

<

адрес> (так как имеются перечисления/списания следующего содержания: 

<

данные изъяты> и иные подобные). В ходе осмотра отчета по IP-адресам ФИО2 у. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено следующее: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, версия браузера и ОС: 

<

данные изъяты>; ip-адрес: № (из материалов уголовного дела установлено, что данный ip-адрес зарегистрирован в 

<

адрес>; обвиняемый ФИО2 у. использовал сотовый телефон марки – «

<

данные изъяты>»). Согласно данным ПТК «Розыск-Магистраль» ФИО2 у. ДД.ММ.ГГГГ прибыл на территорию 

<

адрес> края с целью работы. В ходе осмотра отчета по IP-адресам ФИО4 у. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено следующее: ip-адреса: № дата ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирован в 

<

адрес>; № дата ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирован в 

<

адрес>; №, №, дата: ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированы в 

<

адрес>; версия браузера и ОС: 

<

данные изъяты> (из материалов уголовного дела установлено, что обвиняемый ФИО4 у. использовал сотовый телефон марки – «

<

данные изъяты>») (т. 3 л.д. 98-103);

-протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен, признан и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств CD-диск, представленный ПАО «

<

данные изъяты>, в отношении ФИО2 у., с движением денежных средств по банковской карте №, зарегистрированной на его имя, с установлением многочисленных перечислений денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 107-120).

Проанализировав исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО2 у. и ФИО4 у. в совершении всех инкриминируемых им преступлений.

Данные выводы суда следуют из доказательств, представленных стороной обвинения по каждому из указанных преступлений, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены компетентными должностными лицами в ходе предварительного расследования по возбужденным уголовным делам с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства и касаются обстоятельств, подлежавших выяснению по уголовному делу, и потому прямо относящихся к предмету доказывания, при этом непосредственно исследовались с участием сторон и были проверены в открытом судебном заседании. Данные доказательства не имеют существенных противоречий, взаимно дополняют и подтверждают изложенные в них сведения и, таким образом, полностью согласуются между собой. 

В условиях отсутствия противоречий в объеме представленных доказательств суд доверяет самоизобличающим показаниям подсудимых ФИО2 у., ФИО4 у., данным им в рамках предварительного следствия по уголовному делу и подтвержденным в судебном заседании, содержащим подробные сведения: о формировании между ними и неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО37» совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), способе их общения между собой посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» через мобильные телефоны подсудимых, оговоренных между ними преступных ролях, согласно которым ФИО2 у. и ФИО4 у должны по указанию неустановленного лица с псевдонимом «ФИО37» извлечь в приведенном им месте наркотическое средство в нерасфасованном виде и в дальнейшем фасовать его на более мелкие закладки для последующего незаконного сбыта с отражением с помощью мобильного телефона описания мест их размещения для доведения до сведения потенциальным приобретателям; о последовательном обнаружении ими по указанию неустановленного лица с псевдонимом «ФИО37» наркотических средств в 

<

адрес>, их перемещении в 

<

адрес>, аренде соответствующего жилья и приискании иных средств для изготовления и фасовки наркотических средств; непосредственной фасовки свертков, размещении ими ДД.ММ.ГГГГ в тайниках («закладках») суммарно 3 свертков с соответствующими массами по одной в каждом месте обнаружения, зафиксированных ими на мобильный телефон для передачи неустановленному лицу с псевдонимом «ФИО37», в последующем сообщенных ими сотрудникам полиции; изготовлении ФИО2 у. и ФИО4 у. еще 43 свертков и 51 свертка соответственно с массами аналогичного состава, которые они намеревались ДД.ММ.ГГГГ разместить в новых «тайниках-закладках»» и хранили при себе в указанном количестве до момента задержания и личного досмотра, а оставшуюся часть в количестве 606 свертков продолжали хранить в арендованной квартире для дальнейшего сбыта в рамках общего преступного умысла с неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО37».

Выводы суда о виновности ФИО2 у., ФИО4 у. в совершении всех инкриминируемых им преступлений также следуют из показаний свидетелей обвинения, в том числе показаний свидетелей из числа оперативных работников 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области ФИО6, ФИО12, Свидетель №1, ФИО16, Свидетель №2 проводивших первоначальные гласные оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 у., ФИО4 у., их задержание и личный досмотр ДД.ММ.ГГГГ, а затем последовательно - осмотры мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ по местам размещения подсудимыми «тайников-закладок» и непосредственно по месту их временного проживания в 

<

адрес>, в ходе каждого из которых обнаружены смеси с содержащими в своем составе наркотическими средствами, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта; показаний из числа понятых как незаинтересованных в рассмотрении дела лиц – ФИО11, ФИО29. - участвовавших при производстве личного досмотра подсудимых и осмотров мест происшествия, подробно и в деталях пояснивших, где и каким образом обнаружены и изъяты наркотические средства, предметы, связанные с их незаконным оборотом, а также отметивших отсутствие замечаний у них к протоколам данных следственных действий и непосредственно у самих подсудимых. У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, поскольку они изложили известные им факты, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, одновременно они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Наряду с показаниями указанных лиц, суд доверяет и принимает в качестве доказательств представленные письменные материалы дела, в том числе протоколы досмотра и осмотров мест происшествия, в ходе которых обнаружены и изъяты наркотические средства, материальные объекты, включая мобильные телефоны подсудимых, используемые ими для осуществления незаконной деятельности по незаконному обороту наркотических средств; справкам об их исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств и их групповой принадлежности, а также наличии следов, идентичных указанным наркотическим средствам на обнаруженных средствах совершения преступления в виде рулонов упаковки и электронных весов, используемых ФИО2 у., ФИО4 у. для расфасовки и упаковки наркотических средств. 

Согласно справкам об исследовании №№ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ все изъятые в рамках уголовного дела массы является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Исследовав приведенные справки об исследовании и заключение эксперта, сопоставив их результаты с другими исследованными судом письменными доказательствами и показаниями свидетелей, суд считает, что они также могут быть положены в основу приговора, поскольку содержащиеся в них выводы мотивированы, обоснованы, даны специалистами, имеющими соответствующую квалификацию и стаж работы, в связи с чем соответствуют требованиям УПК РФ и оснований сомневаться в их правильности и обоснованности у суда не имеется.

Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий, составлены в соответствии с требованиями закона, нарушений уголовно-процессуального законодательства при их использовании на стадии предварительного следствия, не допущено, а результаты оперативно-розыскной деятельности как доказательства вины ФИО2 у., ФИО4 у. отвечают требованиям, предъявляемым к ним УПК РФ. Сотрудники полиции обладали оперативной информацией в отношении ФИО2 у., ФИО4 у., причастных к незаконному сбыту наркотических средств, в связи с чем с целью ее подтверждения ими последовательно произведены осмотры мест происшествия, личные досмотры и осмотр жилища самих ФИО2 у., ФИО4 у. как возможных сбытчиков наркотических средств, по результатам которых установлено их фактическое местонахождение.

В то же время совершенные преступления ФИО2 у., ФИО4 у. не были спровоцированы действиями сотрудников полиции, при этом их вмешательство и дальнейшее пресечение преступной деятельности было осуществлено только после задержания подсудимых, поэтому они действовали самостоятельно без контроля со стороны правоохранительных органов.

При этом показания подсудимых ФИО2 у. и ФИО4 у. на стадии предварительного следствия получены с участием защитников и переводчика, приглашенного сотрудниками следствия по собственной инициативе с учетом выраженной им позиции о владении русским языком на бытовом уровне, а право на привлечение последнего ранее на стадии проверки сообщений о преступлении разъяснено при составлении протоколов осмотра места происшествия и личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, что ими не оспаривалось в судебном заседании.

Все рассматриваемые преступления совершены ФИО2 у., ФИО4 у. в составе группы лиц с указанным неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО37», в каждом случае заранее договорившихся и объединившихся для совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе трех преступлений - в крупном размере, направленного на их сбыт на территории 

<

адрес>. Согласно отведенной им роли ФИО2 у., ФИО4 у., получив от неустановленного лица сведения о местонахождении «тайника-«закладки» с наркотическими средствами, обнаружили и изъяли их, а в дальнейшем совершили действия по перемещению и хранению указанных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего размещения в «тайниках-«закладках» для конечных потребителей. При этом ФИО2 у., ФИО4 у., действовали умышленно, осознавая противоправность своих действий, так как были осведомлены, что законом запрещено сбывать наркотические средства, но целенаправленно желали осуществить реализацию наркотических средств другим лицам. 

О прямом умысле ФИО2 у., ФИО4 у. на сбыт наркотических средств свидетельствует не только размер наркотических средств, обнаруженных в 

<

адрес> уже в расфасованном виде либо приготовленных в указанном месте для дальнейшего размещения, но и договоренность с неустановленным лицом, передавшем им наркотические средства через первоначальный «тайник-закладку», с которым в целях конспирации были определены условия, механизм получения и передачи наркотических средств неограниченному кругу приобретателей; форма, способ упаковки, примерно однотипный вес обнаруженных при личном досмотре ФИО2 у., ФИО4 у. свертков с наркотическими средствами и непосредственно в установленных «тайниках-закладках», находящихся друг от друга на удаленном расстоянии и свидетельствующих об их предназначении различным приобретателям; наличие по временному месту проживания ФИО2 у., ФИО4 у. упаковочного материала, электронных весов; предпринимаемые меры защиты от возможного вмешательства сотрудников правоохранительных органов в их деятельность путем ведения конфиденциальной переписки через защищенный мессенджер в сети «Интернет». 

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.п. 13, 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, а не только в непосредственной форме. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Каждое из инкриминированных подсудимым ФИО2 у., ФИО4 у. преступлений носит неоконченный характер, поскольку последние не успел сбыть наркотические средства в связи с выявлением сотрудниками полиции и в дальнейшем при их личном досмотре, осмотрах мест происшествия указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота правоохранительными органами. 

Одновременно суд не усматривает процессуальных оснований для квалификации всех преступлений как совершенных ФИО2 у. и ФИО4 у. с единым умыслом и их объединении в одно преступление, поскольку в их действиях усматривалось покушение на множественный сбыт размноженного количества наркотических средств разным потенциальным приобретателям, а данным о том, что они предназначались для одного потребителя или существовала договоренность с потребителем о реализации ему всего объема наркотических средств, не установлено. Само же получение наркотических средств из одного источника об обратном не свидетельствует, поскольку размещая наркотические средства с целью сбыта в «тайники-закладки», либо храня их при себе, либо по месту жительства с целью дальнейшего сбыта, в каждом случае выполнялась объективная сторона разных преступлений, чему ранее дана объективная оценка в постановлении Центрального районного суда г. Оренбурга от 02.09.2024 о возвращении данного уголовного дела прокурору Оренбургской области на основании п. 6 ч. 1 ст. 237 УПК РФ (т. 5 л.д. 232-242).

Такой квалифицирующий признак каждого из инкриминированных подсудимым преступлений как их совершение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается тем, что ФИО2 у., ФИО4 у. вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним «ФИО37», направленный на сбыт наркотических средств именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», при этом ФИО2 у., ФИО4 у. должны были забрать в указанном данным неустановленным лицом месте партию наркотических средств и в последствии оборудовать «тайники-закладки» с наркотическими средствами с мелкими дозировками, фиксировать каждое место тайника на камеру мобильного телефона с указанием географических координат, что также невозможно без использования специальной интернет-программы, в дальнейшем отправлять указанные фотографии с местами тайников в качестве отчета неустановленному лицу. Исходя из достигнутой договоренности, в задачу ФИО2 у., ФИО4 у. не входил поиск конечных приобретателей, продажу наркотических средств с использованием сделанных последними фотографий с указанием географических координат, позволяющих обнаружить спрятанные наркотические средства, бесконтактным способом должно было осуществлять неустановленное лицо – соучастник, получивший сведения об их местонахождении посредством интернет-мессенджера. 

Квалифицирующий признак каждого из инкриминированных подсудимым преступлений «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что действия подсудимых по каждому из преступлений были совместными и согласованными с неустановленным лицом, носили общий умысел, направленный на сбыт наркотических средств, и заключались в изъятии расфасованной оптовой партии наркотического средства, хранении и оборудовании «тайников-закладок» для конечных приобретателей, при этом их действия координировались между собой путем обмена текстовыми сообщениями в интернет-мессенджере и телефонных звонков.

Согласно Списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 381 (с последующими изменениями и дополнениями) все изъятые по каждому из преступлений вещества, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями) крупным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты>), признается масса свыше 2,5 грамма, в связи с чем по преступлениям, связанным с изъятием наркотических масс при личном досмотре ФИО4 у. (16,11 грамма), при личном досмотре ФИО2 у. (17,26 грамма), а также при осмотре места жительства последних общей массой 216,24 грамма, установлен крупный размер наркотических средств, что определяет в действиях ФИО2 у., ФИО4 у. по покушению на сбыт наркотических средств по каждому из указанных трех преступлений дополнительный квалифицирующий признак «в крупном размере». При совершении остальных преступлений, связанных с обнаружением наркотических масс при осмотре участка местности в 15-ти метрах от 

<

адрес>, в 10-ти метрах от 

<

адрес>, в 10-ти метрах от 

<

адрес> 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма соответственно установленные массы наркотических средств не превышают 0,5 грамма как количественного критерия для определения квалифицирующего признака «в значительном размере», в связи с чем не образуют какого-либо дополнительного квалифицирующего признака, связанного с массой наркотического вещества.

При этом согласно п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если наркотическое средство или психотропное вещество, включённое в Список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси, соответственно наличие в установленных наркотических смесях веществ -

<

данные изъяты> – не влияет на определение общей массы наркотиков и квалификацию действий подсудимых.

Таким образом, в оценке всех указанных преступлений суд берет за основу признательные показания подсудимых ФИО2 у., ФИО4 у. на стадии предварительного следствия, показания свидетелей ФИО6, ФИО12, Свидетель №1, ФИО13, Свидетель №2, ФИО11, ФИО10, а также исследованные в судебном заседании материалы дела. Суд отмечает, что показания свидетелей из числа оперативных работников 2 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области принимает в той части, в которой они не содержат указания на ставшие им известными обстоятельства совершения преступлений исключительно исходя из первоначальных пояснений подсудимых на стадии проверки сообщений о преступлениях. Доказательства, исследованные в судебном заседании, в соответствии со ст. 74 УПК РФ являются допустимыми. У суда нет оснований не верить подсудимым, свидетелям и представленным письменным доказательствам, в связи с чем считает возможным положить их в основу обвинения, находя достаточными для вынесения обвинительного приговора по указанным преступлениям. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе доказательств судом не установлено.

При этом суд по собственной инициативе считает необходимым уточнить предъявленное подсудимым обвинение по преступлениям, связанным с покушением на сбыт наркотических веществ массами 17,26 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма и 216,24 грамма в виде определения установленного периода получения от неустановленного лица «ФИО37» электронного сообщения о местонахождении оптовой партии наркотического средства сообразно описанию события преступления, связанного с покушением на сбыт наркотического вещества массой 16,11 грамма – в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ – придавая тем самым единообразие указанному идентичному обстоятельству при обвинении по всем преступлениям. Также суд уточняет обвинение по преступлению, связанному с покушением на сбыт наркотических средств массой 17,26 грамма в виде указания о невозможности реализации совместного преступного умысла ФИО2 у., ФИО4 у. и неустановленного лица «ФИО37» как направленного на сбыт наркотических веществ именно в крупном размере, что следует из остального описания предъявленного обвинения по данному преступлению и его квалификации. Вышеуказанные уточнения не влияют на объем предъявленного каждому из подсудимых обвинения и не выходят за установленные ст. 252 УПК РФ его пределы, продиктованы изначально указанными в обвинении периодами отдельных событий преступлений, их квалификацией, и соответствуют положениям п.п. 18, 19, 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре». 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, оценивая объективную и субъективную стороны совершенных деяний и направленность умысла подсудимых, суд квалифицирует установленные действия подсудимых ФИО2 у. и ФИО4 у. по отношению к каждому из них следующим образом:

-по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 16,11 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:59 до 16:54 часов в ходе личного досмотра ФИО4 у. на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес>, как умышленное неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственные направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 17,26 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:00 до 17:48 часов в ходе личного досмотра ФИО2 у. на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес>, как умышленное неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственные направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,31 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:01 до 18:24 часов на участке местности, расположенном в 15-ти метрах от 

<

адрес>, как умышленное неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственные направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,36 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:29 до 18:44 часов на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес>, как умышленное неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственные направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,38 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:50 до 19:10 часов на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от входа в 

<

адрес>, как умышленное неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственные направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 216,24 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:20 до 20:43 часов в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, как умышленное неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственные направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимых надлежащим образом проверено и у суда сомнений не вызывает. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 у. 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 185-186). Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 у. 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 192-193).

Оснований не доверять выводам экспертной комиссии у суда не имеется, поскольку они основаны на материалах дела и непосредственном исследовании личности подсудимых. Квалификация экспертов, проводивших экспертизу, мотивировка выводов у суда сомнений не вызывают. С учетом выявленных данных о личности подсудимых и их психического статуса, а также поведения в судебном заседании, отсутствия сведений об их состоянии на специализированных учетах в медицинских организациях с заболеваниями неврологического и психиатрического характера, суд на основании ст.ст. 19, 20 УК РФ признает подсудимых ФИО2 у. и ФИО4 у. вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний и подлежащими уголовной ответственности. 

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания каждому из подсудимых по каждому из преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условиях жизни их семей.

При назначении наказаний суд также учитывает требования ч. 1 ст. 67 УК РФ, согласно которым при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Кроме того, суд в соответствии с ч.ч. 1 и 3 ст. 66 УК РФ учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а также то, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Совершенные ФИО2 у. и ФИО4 у. преступления в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ отнесены к категории особо тяжких преступлений.

Изучением данных о личности подсудимого ФИО2 у. установлено, что 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО2 у. 

<

данные изъяты>

Суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств по каждому из преступлений: 

-в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование ФИО2 у. раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления в лице подсудимого ФИО4 у., выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия и пояснений при проведении оперативных мероприятий, содержащих указание на вид, массу и упаковку наркотических средств, способ их приобретения у неустановленного лица, изначальный совместный с ним и ФИО4 у. умысел на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей с описанием последовательности действий с ФИО4 у., добровольном указании местонахождения наркотических средств, а также иных средств совершения преступления, признанных в последующем вещественными доказательствами. При этом суд не усматривает оснований для дополнительного учета в качестве смягчающего обстоятельства в рамках указанного пункта изобличения и уголовного преследования неустановленного соучастника преступления под псевдонимом «ФИО37», поскольку действительные персональные данные последнего подсудимому ФИО2 у. не были известны и не сообщены органам предварительного следствия;

-на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>; оказание материальной и бытовой помощи своим близким родственникам, 

<

данные изъяты>

Оснований для учета в качестве смягчающего обстоятельства по каждому из преступлений в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ совершения преступлений подсудимым ФИО2 у. в силу тяжелых жизненных обстоятельств суд не усматривает, поскольку стороной защиты не представлено объективных доказательств нахождения подсудимого в трудной жизненной ситуации и возможности получения дохода им как трудоспособным лицом не иначе, как посредством совершения незаконного сбыта наркотических средств. Аналогично суд не усматривает оснований для учета в качестве иного смягчающего обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ отсутствие тяжких последствий от совершенных преступлений в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота, поскольку преступные действия подсудимого прекращены не им самим, а сотрудниками полиции, что определяет квалификацию предъявленного обвинения.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО2 у. обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется. 

Поскольку по делу установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания ФИО2 у. по каждому из преступлений суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Анализируя цель и мотив преступлений, объект преступного посягательства, характер и степень их общественной опасности, а также оценивая всю совокупность установленных по уголовному делу смягчающих обстоятельств суд не находит оснований для применения ФИО2 у. по каждому из преступлений положений ст. 64 УК РФ. Суд принимает во внимание, что ненаступление более тяжких последствий для общества ввиду недоведения преступлений до конца связано лишь с действиями правоохранительных органов по их пресечению, в связи с чем установленная по делу совокупность смягчающих обстоятельств наряду с данными о личности подсудимого, безусловно учитываемыми судом при определении вида и размера наказания, не могут быть признаны судом превалирующими над степенью общественной опасности преступных деяний и рассматриваться как исключительные для применения указанного положения закона.

Более того, в применении ст. 64 УК РФ в целях назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкциями ч. 3 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, о чем ходатайствовала сторона защиты, не имеется процессуальной необходимости в силу учета судом при назначении наказания за каждое из преступлений положений ч.ч. 1, 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что соответствует п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». При таких обстоятельствах верхний предел наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, составляет 7 лет 6 месяцев, что ниже низшего предела согласно санкции статьи в 8 лет, аналогично верхний предел наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, составляет 10 лет, что совпадает с аналогичным низшим пределом наказания согласно санкции статьи.

Определяя вид и размер назначаемого наказания по каждому из преступлений, суд принимает во внимание вид и непосредственный вес изъятых смесей с наркотическими средствами, отмечает, что подсудимый ФИО2 у. совершил шесть покушений на особо тяжкие преступления, относящиеся к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, при этом вину в совершении преступлений признал, раскаялся в содеянном, оказывал содействие правоохранительным органам в расследовании преступлений, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, в то же время фактически незаконно находился на территории Российской Федерации и не занимался какой-либо трудовой и общественно-полезной деятельностью. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 у. преступлений, данные о его личности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания по каждому из преступлений в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 67 УК РФ в виде реального лишения свободы. Данное наказание будет соответствовать целям наказания в виде его исправления, предупреждения совершения им новых преступлений и принципам восстановления социальной справедливости.

Исходя из материального положения подсудимого, в настоящее время не имеющего официального источника дохода, значительных кредитно-денежных обязательств, оказание помощи своей матери в связи с её состоянием здоровья, а также с учетом обстоятельств совершения преступлений и объема оказанного ФИО2 у. содействия в их раскрытии и расследовании органам предварительного следствия, суд приходит к выводу о назначении указанного наказания по всем преступлениям без дополнительного наказания в виде штрафа, считая его избыточным.

Процессуальных оснований для назначения ФИО2 у. дополнительного наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы не имеется в соответствии с ч. 6 ст. 53 УК РФ в связи с его статусом иностранного гражданина.

Суд также считает возможным не применять по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в виду того обстоятельства, что совершение настоящих преступлений не связано с наличием у подсудимого ФИО2 у. специальной должности или установленного рода деятельности, определяющих наличие у последнего сравнительно больших возможностей для их совершения.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимого оснований к применению ФИО2 у. положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Процессуальных оснований для предоставления подсудимому отсрочки от отбывания наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ судом также не установлено.

Состояние здоровья ФИО2 у. не препятствует реальному отбыванию им наказания в виде лишения свободы. Данные, свидетельствующие об обратном, в том числе с учетом исследованных в судебном заседании медицинских документов, в материалах уголовного дела отсутствуют и в судебное заседание не предоставлялись.

Суд в полной мере учитывает возраст подсудимого ФИО2 у., его семейное положение, в то же время полагает, что данные обстоятельства не препятствуют отбыванию им наказания.

Иные правовые и фактические основания для освобождения подсудимого от назначенных наказаний и уголовной ответственности по делу отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступлений оснований для изменения категории каждого из преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую судом также не установлено.

Поскольку все преступления являются покушением на особо тяжкие преступления, наказание по настоящему приговору подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по каждому из преступлений.

Отбывание подсудимым ФИО2 у. наказания в виде лишения свободы подлежит в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде заключения под стражу должна быть оставлена без изменения с зачетом времени задержания ФИО2 у. в порядке ст. 91 УПК РФ и времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ в срок наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Изучением данных о личности подсудимого ФИО4 у. установлено, что 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО4 у. 

<

данные изъяты>

Суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств по каждому из преступлений: 

-в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование ФИО4 у. раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления в лице подсудимого ФИО2 у., выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия и пояснений при проведении оперативных мероприятий, содержащих указание на вид, массу и упаковку наркотических средств, способ их приобретения у неустановленного лица, изначальный совместный с ним и ФИО2 у. умысел на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей с описанием последовательности действий с ФИО2 у., добровольном указании местонахождения наркотических средств, а также иных средств совершения преступления, признанных в последующем вещественными доказательствами. При этом суд не усматривает оснований для дополнительного учета в качестве смягчающего обстоятельства в рамках указанного пункта изобличения и уголовного преследования неустановленного соучастника преступления под псевдонимом «ФИО37», поскольку действительные персональные данные последнего подсудимому ФИО4 у. не были известны и не сообщены органам предварительного следствия;

-на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном; его состояние здоровья, вызванное наличием заболеваний, что исходит из содержания справки ФКУЗ МСЧ-56 ФСИН России и непосредственных пояснений подсудимого в судебном заседании; оказание материальной и бытовой помощи своим близким родственникам и их состояние здоровья.

Оснований для учета в качестве смягчающего обстоятельства по каждому из преступлений в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ совершения преступлений подсудимым ФИО4 у. в силу тяжелых жизненных обстоятельств суд не усматривает, поскольку стороной защиты не представлено объективных доказательств нахождения подсудимого в трудной жизненной ситуации и возможности получения дохода им как трудоспособным лицом не иначе, как посредством совершения незаконного сбыта наркотических средств. Аналогично суд не усматривает оснований для учета в качестве иного смягчающего обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ отсутствие тяжких последствий от совершенных преступлений в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота, поскольку преступные действия подсудимого прекращены не им самим, а сотрудниками полиции, что определяет квалификацию предъявленного обвинения.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО4 у. обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется. 

Поскольку по делу установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания ФИО4 у. по каждому из преступлений суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Анализируя цель и мотив преступлений, объект преступного посягательства, характер и степень их общественной опасности, а также оценивая всю совокупность установленных по уголовному делу смягчающих обстоятельств суд не находит оснований для применения ФИО4 у. по каждому из преступлений положений ст. 64 УК РФ. Суд принимает во внимание, что ненаступление более тяжких последствий для общества ввиду недоведения преступлений до конца связано лишь с действиями правоохранительных органов по их пресечению, в связи с чем установленная по делу совокупность смягчающих обстоятельств наряду с данными о личности подсудимого, безусловно учитываемыми судом при определении вида и размера наказания, не могут быть признаны судом превалирующими над степенью общественной опасности преступных деяний и рассматриваться как исключительные для применения указанного положения закона.

Более того, в применении ст. 64 УК РФ в целях назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкциями ч. 3 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, о чем ходатайствовала сторона защиты, не имеется процессуальной необходимости в силу учета судом при назначении наказания за каждое из преступлений положений ч.ч. 1, 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что соответствует п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». При таких обстоятельствах верхний предел наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, составляет 7 лет 6 месяцев, что ниже низшего предела согласно санкции статьи в 8 лет, аналогично верхний предел наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, составляет 10 лет, что совпадает с аналогичным низшим пределом наказания согласно санкции статьи.

Определяя вид и размер назначаемого наказания по каждому из преступлений, суд принимает во внимание вид и непосредственный вес изъятых смесей с наркотическими средствами, отмечает, что подсудимый ФИО4 у. совершил шесть покушений на особо тяжкие преступления, относящиеся к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, при этом вину в совершении преступлений признал, раскаялся в содеянном, оказывал содействие правоохранительным органам в расследовании преступлений, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, в то же время фактически незаконно находился на территории Российской Федерации и не занимался какой-либо трудовой и общественно-полезной деятельностью. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 у. преступлений, данные о его личности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания по каждому из преступлений в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 67 УК РФ в виде реального лишения свободы. Данное наказание будет соответствовать целям наказания в виде его исправления, предупреждения совершения им новых преступлений и принципам восстановления социальной справедливости.

Исходя из материального положения подсудимого, в настоящее время не имеющего официального источника дохода, с учетом обстоятельств совершения преступлений и объема оказанного ФИО4 у. содействия в их раскрытии и расследовании органам предварительного следствия, суд приходит к выводу о назначении указанного наказания по всем преступлениям без дополнительного наказания в виде штрафа, считая его избыточным.

Процессуальных оснований для назначения ФИО4 у. дополнительного наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы не имеется в соответствии с ч. 6 ст. 53 УК РФ в связи с его статусом иностранного гражданина.

Суд также считает возможным не применять по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в виду того обстоятельства, что совершение настоящих преступлений не связано с наличием у подсудимого ФИО4 у. специальной должности или установленного рода деятельности, определяющих наличие у последнего сравнительно больших возможностей для их совершения.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимого оснований к применению ФИО4 у. положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Процессуальных оснований для предоставления подсудимому отсрочки от отбывания наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ судом также не установлено.

Состояние здоровья ФИО4 у. не препятствует реальному отбыванию им наказания в виде лишения свободы. Данные, свидетельствующие об обратном, в том числе с учетом исследованных в судебном заседании медицинских документов, в материалах уголовного дела отсутствуют и в судебное заседание не предоставлялись.

Суд в полной мере учитывает возраст подсудимого ФИО4 у., его семейное положение, в то же время полагает, что данные обстоятельства не препятствуют отбыванию им наказания.

Иные правовые и фактические основания для освобождения подсудимого от назначенных наказаний и уголовной ответственности по делу отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступлений оснований для изменения категории каждого из преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую судом также не установлено.

Поскольку все преступления являются покушением на особо тяжкие преступления, наказание по настоящему приговору подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по каждому из преступлений.

Отбывание подсудимым ФИО4 у. наказания в виде лишения свободы подлежит в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде заключения под стражу должна быть оставлена без изменения с зачетом времени задержания ФИО4 у. в порядке ст. 91 УПК РФ и времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ в срок наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в порядке п.п. 1, 3, 3.1, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При его разрешении суд учитывает выделение в отдельное производство уголовного дела №, ссылающегося на вещественные доказательства в виде изъятых наркотических средств непосредственно по настоящему уголовному делу и считает возможным передать их СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего расследования в отношении неустановленных лиц, сбывших наркотические средства подсудимым (т. 3 л.д. 140).

Кроме того, органами предварительного следствия на основании постановлений Центрального районного суда г. Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на принадлежащий ФИО2 у. мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», 64 Gb, IMEI1: №; принадлежащий ФИО4 у. мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», 128 Gb, IMEI1: №, IMEI2: №. Поскольку данные мобильные телефоны признаны по делу вещественными доказательствами, использовались как средство совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и обеспечения связи между соучастниками преступлений в целях осуществления преступной деятельности, что непосредственно отражено в объеме предъявленного обвинения и его квалификации, в силу положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ они подлежат конфискации в доход государства. 

Оснований для применения положений п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в виде конфискации вырученных ФИО2 у. и ФИО4 у. денежных средств в результате сбыта наркотических средств суд не усматривает, поскольку из движения денежных средств по банковским счетам подсудимых не представляется возможным идентифицировать непосредственные финансовые операции с установленными судом покушениями на сбыт наркотических средств, и более того, все инкриминируемые подсудимым преступления носят неоконченный характер и преступный умысел подсудимых, в том числе направленный на получение незаконного дохода, не был реализован до конца, что также оценено на стадии предварительного следствия в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 144-145).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296–299, 302–304, 307–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО2 у. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1,ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 16,11 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:59 до 16:54 часов в ходе личного досмотра ФИО4 у. на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 8 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 17,26 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:00 до 17:48 часов в ходе личного досмотра ФИО2 у. на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 8 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,31 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:01 до 18:24 часов на участке местности, расположенном в 15-ти метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,36 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:29 до 18:44 часов на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,38 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:50 до 19:10 часов на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от входа в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 216,24 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:20 до 20:43 часов в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 у. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 у. оставить прежней в виде заключения под стражу и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок назначенного ФИО2 у. наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 у. время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

признать ФИО4 у. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1,ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 16,11 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:59 до 16:54 часов в ходе личного досмотра ФИО4 у. на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 8 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 17,26 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:00 до 17:48 часов в ходе личного досмотра ФИО2 у. на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 8 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,31 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:01 до 18:24 часов на участке местности, расположенном в 15-ти метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,36 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:29 до 18:44 часов на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,38 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:50 до 19:10 часов на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от входа в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

-по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 216,24 грамма, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:20 до 20:43 часов в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 у. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 у. оставить прежней в виде заключения под стражу и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок назначенного ФИО4 у. наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 у. время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 245,82 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 3 МУ МВД России «Оренбургское» - в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ передать СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области для расследования выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц №;

-весы, ленты катушек, рулоны пакетов, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» со стертым серийным номером и сроком действия до 09/2024, изъятые в ходе осмотра места происшествия в кв. № д. № по 

<

адрес>; ватные тампоны со смывами с рук ФИО2 у., ФИО4 у., ватные тампоны с контрольными смывами; пакеты из полимерного материала; бирки с оттисками печатей и пояснениями; фрагменты нитей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № МУ МВД России «Оренбургское»; банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО2 у., банковскую карту «

<

данные изъяты>» с серийным номером на оборотной стороне №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО4 у., не представляющие материальной ценности - хранящиеся при материалах уголовного дела - в соответствии с п.п. 1, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить;

-ответ на запрос 

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 у., ФИО4 у. на 26 листах; CD-диск с содержащимися сведениями о движении денежных средств по карте 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО2 у., хранящиеся при материалах уголовного дела – в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при материалах уголовного дела на весь срок его хранения;

-мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», 64 Gb, IMEI1: №, принадлежащий ФИО2 у. и хранящийся при материалах уголовного дела - - в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства. Арест на указанное имущество, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Оренбурга от 18 января 2024 года – сохранить до исполнения настоящего приговора в части конфискации имущества;

-мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», 128 Gb, IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО4 у. и хранящийся при материалах уголовного дела - - в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства. Арест на указанное имущество, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Оренбурга от 18 января 2024 года – сохранить до исполнения настоящего приговора в части конфискации имущества.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи осужденными апелляционной жалобы, а также вручения им копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденные вправе в течение 15 суток с момента получения копии приговора, представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранными ими защитниками.

Судья В.В. Солопьев